



平成 20 年 3 月期

第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名 新光商事株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8141

URL <http://www.shinko-sj.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北井 暁夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 正木 輝

TEL (03) 6361 - 8111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	148,112 11.0	4,747 9.6	4,827 8.9	3,118 4.6
19 年 3 月期第 3 四半期	133,487 19.1	5,249 51.3	5,301 59.4	3,269 67.3
19 年 3 月期	182,239 -	6,834 -	6,963 -	4,047 -

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	129 91	-
19 年 3 月期第 3 四半期	142 41	-
19 年 3 月期	176 29	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	83,916	47,540	56.3	1,908 80
19 年 3 月期第 3 四半期	92,778	40,484	43.6	1,763 30
19 年 3 月期	96,448	41,124	42.6	1,791 24

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	3,725	1,263	1,639	10,673
19 年 3 月期第 3 四半期	2,311	1,462	976	9,265
19 年 3 月期	1,634	654	1,078	13,773

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-

3．平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通 期	205,000	12.5	6,500	4.9	6,500	6.7	4,000	1.2	168	87

4．その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4．その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算定しておりますが、実際の業績は、業況の変化などにより、大きく異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における経済環境は、米国の景気減速・ドル安に加え、原油・原材料の高騰により企業収益を圧迫し、さらには米国のサブプライムローン問題に起因する金融市場の混乱と株価の下落、物価高騰による個人消費の低迷により、景気の減速が鮮明になってまいりました。

このような環境のもと当社グループの業績は、海外向け携帯電話用液晶パネルや液晶パネル用ドライバICの売上が減速し、娯楽機器関連ではお取引先の発売機種計画の変更及び発売時期のずれ込みがあり、第3四半期に見込んでおりました売上が国内・海外とも減少いたしました。当第1四半期連結会計期間からNT販売株式会社グループを新たに連結対象子会社に加えたことにより、売上高は増加いたしました。利益面につきましては、娯楽機器関連市場の低迷による影響を受け若干減少いたしました。

これらの結果、当第3四半期における当社グループの業績は、連結売上高1,481億12百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益47億47百万円（前年同期比9.6%減）、経常利益48億27百万円（前年同期比8.9%減）、四半期純利益31億18百万円（前年同期比4.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における財政状態は、総資産が839億16百万円となり、前連結会計年度末と比べ125億32百万円減少となりました。これは主に、たな卸資産の増加額35億44百万円等があったものの、受取手形及び売掛金の減少額140億10百万円等によるものです。純資産は475億40百万円となり、自己資本比率は56.3%となりました。これは主に公募増資及び第三者割当増資を行ったことによる資本金、資本剰余金の増加と四半期純利益を計上したこと等によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は106億73百万円となり、前連結会計年度末と比較して30億99百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは37億25百万円の支出となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益47億33百万円、売上債権の減少額192億94百万円等であり、主なマイナス要因は、仕入債務の減少額218億5百万円、たな卸資産の増加額27億15百万円、法人税等の支払額23億99百万円等であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは12億63百万円の支出となりました。主な要因は、投資有価証券の取得による支出2億86百万円、子会社株式の取得による支出4億42百万円、有形固定資産の取得による支出1億51百万円、無形固定資産の取得による支出4億38百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは16億39百万円の収入となりました。主な要因は、短期借入金116億22百万円の約定弁済の支出、配当金の支払8億58百万円等があったものの、短期借入金の実行による収入99億22百万円、株式の発行による収入43億30百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の市場環境につきましては、景気の減速が鮮明となり厳しさが増すことが予想されますが、当社グループの平成20年3月期の業績予想につきましては、前回修正を行い発表いたしました通期の連結業績予想（平成19年11月15日発表）について、現在のところ変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形・無形固定資産の減価償却の方法については、通期見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

法人税等の税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円、 %)

科目	前年同四半期 (平成19年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成20年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	10,585	10,673			13,773
2. 受取手形及び売掛金	56,274	40,843			54,853
3. たな卸資産	11,486	17,065			13,520
4. 未収入金	6,030	6,061			5,710
5. その他	662	784			763
貸倒引当金	36	178			139
流動資産合計	85,001	75,249	9,752	11.5%	88,481
固定資産					
1. 有形固定資産	2,470	2,824	353	14.3%	2,766
2. 無形固定資産	171	731	560	325.8%	207
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,376	2,937			3,349
(2) その他	1,788	2,269			1,680
貸倒引当金	30	96			37
投資その他の資産合計	5,134	5,110	23	0.5%	4,992
固定資産合計	7,776	8,666	890	11.4%	7,966
資産合計	92,778	83,916	8,862	9.6%	96,448
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	45,352	28,724			47,894
2. 短期借入金	1,070	2,470			970
3. 役員賞与引当金	22	30			42
4. その他	2,480	1,649			3,023
流動負債合計	48,924	32,873	16,051	32.8%	51,930
固定負債					
1. 長期借入金	2,000	2,000			2,000
2. 再評価に係る繰延税金負債	354	354			354
3. 退職給付引当金	792	918			808
4. 役員退職慰労引当金	130	2			133
5. その他	91	225			96
固定負債合計	3,369	3,501	132	3.9%	3,393
負債合計	52,293	36,375	15,918	30.4%	55,323
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	7,336	9,501	2,165	29.5%	7,336
2. 資本剰余金	7,435	9,600	2,165	29.1%	7,435
3. 利益剰余金	24,382	27,420	3,037	12.5%	25,160
4. 自己株式	68	75	6	-	70
株主資本合計	39,086	46,447	7,361	18.8%	39,861
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	831	424	406	48.9%	832
2. 繰延ヘッジ損益	-	0	0	-	-
3. 土地再評価差額金	516	516	-	0.0%	516
4. 為替換算調整勘定	50	133	183	-	86
評価・換算差額等合計	1,398	807	590	42.2%	1,262
少数株主持分	-	285	285	-	-
純資産合計	40,484	47,540	7,056	17.4%	41,124
負債・純資産合計	92,778	83,916	8,862	9.6%	96,448

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	133,487	148,112	14,625	11.0%	182,239
売上原価	121,988	135,543	13,554	11.1%	166,598
売上総利益	11,498	12,569	1,070	9.3%	15,640
販売費及び一般管理費	6,248	7,822	1,573	25.2%	8,805
営業利益	5,249	4,747	502	9.6%	6,834
営業外収益	162	226	64	40.0%	228
1. 受取利息	78	141			141
2. 受取配当金	33	42			35
3. 仕入割引	3	25			5
4. 雑収入	45	17			46
営業外費用	110	146	35	31.8%	99
1. 支払利息	24	42			26
2. 株式交付費	-	27			-
3. 為替差損	48	51			32
4. シンジケートロ-ソ手数料	12	-			12
5. 雑支出	24	24			27
経常利益	5,301	4,827	473	8.9%	6,963
特別利益	210	29	180	85.8%	210
1. 固定資産売却益	138	0			143
2. 貸倒引当金戻入額	70	8			65
3. 閉鎖年金剰余金	-	20			-
4. その他	1	-			1
特別損失	226	124	102	45.1%	922
1. 固定資産売却・除却損	181	5			220
2. 貸倒引当金繰入額	-	61			-
3. 事務所移転費用	-	24			-
4. その他	44	32			701
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,285	4,733	551	10.4%	6,251
税金費用	2,015	1,540	474	23.5%	2,204
少数株主利益	-	73	73	-	-
四半期(当期) 純利益	3,269	3,118	151	4.6%	4,047

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,285	4,733	6,251
減価償却費	120	237	168
退職給付引当金の増加額	41	30	57
役員退職慰労引当金の増減額	9	131	12
貸倒引当金の増減額	121	69	12
役員賞与引当金の増減額	22	12	42
受取利息及び受取配当金	112	141	176
支払利息	24	42	26
株式交付費	-	27	-
有形固定資産売却益	138	0	143
有形固定資産売却・除却損	181	5	220
投資有価証券評価損	20	4	51
売上債権の増減額	14,643	19,294	13,228
未収入金の増加額	1,183	239	689
たな卸資産の増加額	1,752	2,715	3,787
仕入債務の増減額	12,072	21,805	14,615
未払消費税等の増減額	73	53	60
その他の資産及び負債の増減額	564	873	34
取締役賞与の支払額	30	-	30
その他非資金取引	29	2	1
小 計	723	1,422	3,356
利息及び配当金の受取額	94	139	176
利息の支払額	21	42	22
法人税等の支払額	1,660	2,399	1,875
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,311	3,725	1,634
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	2,050	-	2,050
定期預金の払戻による収入	741	-	2,052
投資有価証券の取得による支出	203	286	205
子会社株式の取得による支出	-	442	-
投資有価証券の売却による収入	0	47	0
有形固定資産の取得による支出	113	151	596
有形固定資産の売却による収入	445	0	448
無形固定資産の取得による支出	67	438	130
貸付による支出	0	4	0
貸付金の回収による収入	1	5	1
その他投資資産の取得による支出	230	59	293
その他投資資産の売却・解約による収入	15	64	118
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,462	1,263	654
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	5,573	9,922	6,751
短期借入金の返済による支出	6,893	11,622	8,071
長期借入れによる収入	1,000	-	1,000
長期借入金の返済による支出	100	100	200
株式の発行による収入	-	4,330	-
株式交付費の支出	-	27	-
自己株式の取得による支出	6	4	8
自己株式の売却による収入	0	-	1
配当金の支払額	551	858	550
財務活動によるキャッシュ・フロー	976	1,639	1,078
現金及び現金同等物に係る換算差額	50	34	94
現金及び現金同等物の減少額	4,700	3,383	192
現金及び現金同等物の期首残高	13,861	13,773	13,861
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	104	284	104
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,265	10,673	13,773

6．販売実績

当四半期の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期比(%)
電子部品事業(百万円)	92,611	107.7
アッセンブリ事業(百万円)	48,685	117.1
その他の事業(百万円)	6,816	114.8
合計(百万円)	148,112	111.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。